- IIII. De furtis ovium.
 V. De furtis caprarum.
 VI. De furtis canum.
 VII. De furtis avium.
 5 VIII. De furtis arborum.
 VIIII. De furtis apium.
 X. De damnum in messe vel in qualibet clausura.
 XI. De servis vel mancipiis furatis.
 XII. De furtis ingenuorum vel effractoris.
 10 [XIII. De furtis servorum vel effractoris].
 XIII. De rapto ingenuorum vel mulierum.
 XV. De eo, qui alterius mulierem tollit vivo marito¹.
 XVI. De supervenientes vel expoliationibus. Qui hominem ingenuum
 expoliat.
 15 XVII. Si quis villam alienam adsallierit.
 XVIII. Si quis hominem mortuum effoderit aut expoliaverit.
 XVIII. Si quis corpus in furtu expoliaverit, antequam in terra mittatur.
 XX. Si quis casa super hominem dormientem incenderit.
 XXI. Si quis spicarium aut maufalum cum anona incenderit.
 20 XXII. Si quis alterum voluit occidere et colpus fallierit.
 XXIII. Si quis hominem ingenuum de fuste percusserit.
 XXIII. Si quis ad regem hominem innocentem absentem accusaverit.
 XXV. De maleficiis. Qui alteri herbas dederit.
 XXVI. De manu mulieris stringenda.
 25 XXVII. De nave. Qui sine permissu domini sui movunt.
 XXVIII. De asco deintro clave furato.
 XXVIII. De furtu in molino commisso.
 XXX. De eo, qui alterius exclusa rumpit.
 XXXI. De homicidiis parvulorum.
 30 XXXII. De femina, postquam infantes habere coeperit. [Qui] occidit.
 XXXIII. De femina post media etate. [Qui] occiderit.
 XXXIII. De neglentiis parvulorum.

l. 1. caprarum *corr.* ovium 3. || l. 2. canum *corr.* caprarum 3; cabrarum 2. || l. 6. abium 2.
 l. 7. damno 3. qualibit 2. 3. || l. 8. mancipies 2. || l. 9. effractoris 2; efraturis 3. || l. 10. XIII — effrac-
 35 turis] *add. sec. cod.* 2. *Codd.* 1 et 3 haec non praebent, qua de causa in sequentibus alias numerant.
 effractoris 2. || l. 11. raptum 2. || l. 12. eo] his 2; *om.* 3. mulierem] *ita emend.*; mulierum 1; muliere 2. 3.
 tollit — marito] tulerit 3. || l. 13. superventis 2. 3. expoliationibus 2; expoliationibus 3. Qui *om.* 3.
 l. 15. Si quis] in *add.* 3. alinam 1. adsallierit] adsaliret aut expoliaveret 2. || l. 16. effoderit — ex-
 poliaverit] exfodiret 2. expoliat *corr.* exfodiet 3. || l. 17. furtum expoliaveret 2. terre mitatur 2.
 40 l. 18. casa] casam 2; *om.* 3. dormientem] casa *add.* 3. || l. 19. espicarium 3. mafolum 2. 3. annona 2;
anona corr. annona 3. || l. 20. adulterum 3. voluerit 2. 3. colepus *corr.* colpus 3; colibus 2. faliret 2.
 l. 21. ingenuo hominem 3. furtu *corr.* fuste 3. || l. 22. ad regem *om.* 2; ad rege 3. innocentem] in-
 nocente 3; ad regem *add.* 2. absentem *om.* 2; absente 3. accusat 2; acussat 3. || l. 23. maleficiis 2.
 alterius erbas 2. 3. dedit 2; dederint 3. || l. 24. manum 2. mulieres 3. extringenda 2. || l. 25. Qui]
 45 que 3. permissu 2. movet 2. || l. 26. deint 1. 3. clavo 1. || l. 27. furtis 2. commissis 2;
 commissis 3. || l. 28. eo] his 2; *om.* 3. sclusa 2. || l. 29. humicidiis 2. || l. 30. infantis habet 2. coeperit
om. 2; cepit 3. occiderit 2. 3. || l. 31. medietate 2; media aetatem 3. || l. 32. necligentias 3; neglienciis 2.
 parvulorum 2. 3.

1) Capita 8. 5. 6. 9. 10 tituli XIV legis nostrae quondam proprium titulum effecisse
 50 videntur, v. *infra* p. 17, n. 2.

- XXXV. De puero tonsorato.
 XXXVI. De adulteriis ancillarum.
 XXXVII. De libertis dimissis ingenuis.
 XXXVIII. De furtis diversis.
 XXXXVIII. Si quis messem alienam meterit. 5
 XL. Si quis de campo alieno messem furaverit.
 XLI. Si quis prato alieno furaverit et secaverit.
 XLII. Si quis vineam alienam vindimiaverit.
 XLIII. Si quis in orto alieno ingressus fuerit.
 XLIII. Si quis retem de aqua furaverit. 10
 XLV. Si quis de screunam, qui clavem habet, aliquid furaverit.
 XLVI. Si quis campo alieno araverit et non seminavit.
 XLVII. De elogationibus.
 XLVIII. De debilitatibus.
 XLVIII. De convitiis. 15
 L. De via lacina.
 LI. De ligaminibus ingenuorum.
 LII. De venationibus.
 LIII. De sepibus.
 LIII. De hominem, qui per alienam messem erpicem traxerit. 20
 LV. Si quis alienam messem expalmitantem transierit.
 LVI. Si quis per malo ingenio in curte aut in casa in furtum aliquid miserit.
 LVII. De homicidiis servorum vel expoliationibus.
 LVIII. Si quis servum alienum batterit.
 LVIII. Si quis servus hominem ingenuum occisserit. 25
 LX. Si quis homo ingenuus litum alienum expoliaverit.
 LXI. De quadrupedis¹ pecorum, si hominem occisserit.
 LXII. De vestigio minando.
 LXIII. De furtis caballorum.
 LXIII. De caballo alieno extra permisso domino suo ascenso vel excortato. 30
 LXV. De plagatoribus.
 LXVI. Si quis servus alienus furatus fuerit [vel] vendiderit.

l. 1. tonsorato 2. || l. 2. alterius 3. || l. 3. libertus ingenuos demissus 2. demissis 3. || l. 5. aliena 2. metit 2; medit 3. || l. 6. de] om. 2; messem *hic add.* 1. messem] *hic add.* 3; om. 1; lino 2. furaverit 2. l. 7. Prado 2. furaverit et om. 2. 3. segaverit 2. || l. 8. viniam 2. alienam] in furtum *add.* 2. 35 vindimiaverit 2; vindemiaverit 3. || l. 9. in — alieno] ortum alienum 2. alieno] in *add.* 3; in furtum *add.* 2. egressus 2. *Hic titulus indicis in codice 2 legitur ante* Siquis vineam *etc.* || l. 10. aqua] aquam 3; de anquillis de flumen 2. || l. 11. de om. 2. screonam 2; screona 3. aliquid furaverit] infregeret 2. || l. 12. araverit 3. et — seminavit om. 2. seminaverit 3. || l. 13. aelogacionibus 2; logationibus 3. || l. 14. dibilitatibus 2; dibeletatibus 3. || l. 15. conviciis 3; convicies 2. || l. 17. legaminibus 3. || l. 18. venacionibus 2. || l. 20. De — qui] Siquis 2. hominem 3. qui] que 3. alienam — erpicem] aliena messe erpece aut carro 2. || l. 21. Si quis] per *add.* 2. 3. alienam om. 2 messe 2. expalmitante 2; expalmetantem 3. transierit] sine via semita fecerit 2. || l. 22. per — ingenio] per mallo ingenuo 3; om. 2. aut] vel 2. casa] per malo ingenio *add.* 2. furto 2. 3. || l. 23. homicidiis 2. expoliationibus 2; expoliationibus 3. || l. 24. alienus 3. battit 3; baptit 2. || l. 25. ingenuum] alienum 1. occisserit 2. 3. || l. 26. letum 2. || l. 27. quatropedis 2. pecorum om. 2. se 2. occiserit 2. 3. || l. 28. vistigio 2. menando 2. 3. || l. 30. domini sui 2. 3. vel] aut 2. 3. excortato 3; scurtato 2. || l. 31. placatoribus 2. || l. 32. vendiderit] om. 2. 3. *v. titulum sequentem.*

1) *Hic homicidiis omissum esse videtur. Verba homicidiis pecorum indicis postea inserta sunt (v. supra p. 4, n. 6), ut pro quadrupedis ponerentur.* 50

- LXVII. Si quis hominem ingenuum plagaverit.
 LXVIII. Si quis servus in furtu fuerit inculpatus.
 LXVIII. De homicidiis ingenuorum.
 LXX. De homicidiis in contubernio factis.
 6 LXXI. De homicidio a contubernio facto.
 LXXII. De hominem in hoste occisso.
 LXXIII. De conpositione homicidii.
 LXXIII. De homine ab inimicis truncato et post interfectum.
 LXXV. De homine de bargo vel de furca dimisso.
 10 LXXVI. De expoliata ecclesia.
 LXXVII. De basilica incenduta.
 LXXVIII. De presbiteris vel diaconibus interfectis.
 LXXVIII. De reipusse, ut¹ solet homo mori et viduam dimiserit.
 LXXX. De migrantibus.
 15 LXXXI. De afaetumię.
 LXXXII. De filtorto.
 LXXXIII. De falso testimonio.
 LXXXIII. Si quis alicui fuerit inputatum, periurasset.
 LXXXV. De testibus. Qui necesse testibus habuerit dare.
 20 LXXXVI. De fides factas.
 LXXXVII. De eo, qui grafionem ad res alienas iniuste invitaverit.
 LXXXVIII. De rem praestata.
 LXXXVIII. De manu de enio redemenda.
 XC. De eo, qui grafionem occisserit.
 25 XCI. De eo, qui ad mallum venire contempserit.
 XCII. De racimburgiis.
 XCIII. De alodis.
 XCIII. De eo, qui se de parentilla tollere vult.
 XCV. De aroena.
 30 XCVI. De ereburgio.
 XCVII. De eo, qui filia aliena sponsaverit et se retraxerit.
 XCVIII. De eo, qui alterum in puteum aut in pelagum inpinxerit.
 XCVIII. De terra condemnata.
 C. De crinecruda, que paganorum tempore observabant.

35 l. 1. plagaverit] placaverit 2; plagaverit aut 3; hoc est vindederit *add.* 2. 3. || l. 2. inc. f. in f. 1. furtum 2; furto 3. || l. 3. homicidiis 2. || l. 4. homicidio 2. contuberniis 1. facto 3; factom 2. || l. 5. homicidio ad 2. facta 2. || l. 6. homine 2. 3. oste 2. occiss 2. 3. || l. 7. compositione 3; conpusicione 2. homicidie 3; homicidium 2. || l. 8. hominem 1. postea 3; pustia *corr.* postia 2. interfecto 3. l. 9. barga 3. vel de furca *in* 2 *post* dimisso. fur 1. demisso 2. 3. || l. 10. *Hic titulus est LXXVII, in* 2. 40 ecclesia 2. || l. 11. *Hic titulus est LXXVI, in* 2. incenduda basilica 2. || l. 12. prbt 1; prbs 2; prb 3. diaconus interfectus 2. || l. 13. reiposse 3. solit 3. moriens 2. 3. et *om.* 2. vidua 3. demiserit 2. 3. l. 15. affatumire 3; fatumiris 2. || l. 16. filio torto *corr.* filo torto 1. || l. 17. testimonio 2. || l. 18. Si quis] Se 2. inputatum] inpotatum quod 2. 3. periurassit 3. || l. 19. qui] que 2. necesse testibus] *e. con.*; necessitatibus 1; necessaria 2. 3. || l. 20. fede facta 2. || l. 21. aliena 2. iniusti 2. 3. || l. 22. prestata 3; prestatam 2. || l. 23. mano 2. 3. inio 3. || l. 24. grafione 2. occiserit 2. 3. || l. 25. mallo 3. contempserit 3. l. 26. recemburgis 2; rachinburgies 3. || l. 27. alodes 2. || l. 30. hereburga 3; recemburgia 2. || l. 31. filiam alienam 2. spunsaverit 2. 3. || l. 32. pucium 2. 3. pellagum 3; pelicum 2. inpinxerit 2; inphixerit 3. l. 33. condempnata 2. || l. 34. crinecruda] *ita emend.*; crimine crudę 1; crinecruda 2; chrenecruta 3. que] qui ad 2; qui a 3. pagano 2. teporae 3. observabant] *ita* 2; observabunt 1. 3. *Cod.* 1 *add.*:
 50 C. Incipiunt chunnas; *cod.* 2 *add.*: Deo gracias expliciunt capitula.

1) Cf. *Lex Burg. XXIV, 1 et Thesaurus linguae latinae I, p. 905.*

INCIPIIT LEX SALICA.

I. De manire¹.

1. Si quis ad mallum² legibus dominicis manitus³ fuerit et non venerit, si eum sunnis⁴ non detenuerit, sol. XV culpabilis iudicetur.

2. Ille⁵ vero, qui alium mannet et ipse non venerit, si eum sunnis non detenuerit, sol. XV cui⁶ mannuat componat.

II.⁷ De furtis porcorum.

1. Si quis porcellum lactantem de franne⁸ furaverit et ei fuerit adprobatum, sol. III culpabilis iudicetur.

INCIPIIT — SALICA] *ita* 1; In nomine domini nostri Iesu Christi incipiunt titulus legis Salice 2; 10 om. 3.

I. l. 2. I] Primus titulus. I. 1. manire 2.

1. l. 3. manitus 3. venuerit 2. se 2. || l. 4. detenuerit] sunt din. DC qui faciunt *add.* 1.

2. l. 5. Illi 2. alio 2. 3. manit 2; manet 3. ipsi 2. se 2. || l. 6. detenuerit] sunt din. DC qui faciunt *add.* 1. cui] ei cui 2. 3. manuit 2. 3. 15

II. 1. l. 8. purcellum 2. lactentem 2. cranne 2. furaverit] mal. chranne chalti rechalti *add.* 2; mal. chranne chalti redialti *add.* 3; malb. chrinne chulti s. d. CXX q. f. *add.* 1.

1) De ortu ac compositione Legis Salicae v. quae supra p. 2 exposuimus. Tituli I c. 1 recensionis a et quidem a Chlodoveo adscriptum esse videtur. De capite 2 v. infra n. 5.
2) 'Mallus' in lege nostra significat iudicium. Hoc verbum idem est atque got. 'mahl' = 'Versammlung, Markt', scand. 'mál' = 'Rede', anglosax. 'maedel' = 'Versammlung', germ. 'mahal' = 'Versammlung, Vertrag'. V. Kluge, 'Etymologisches Wörterbuch der deutschen Sprache' p. 167 s. v. 'Gemahl'; Brunner, 'Deutsche Rechtsgeschichte' I², p. 175 sq.; Grimm, 'Deutsche Rechtsaltertümer' p. 746; infra p. 20, n. 3 ('mallare') et p. 47, n. 8 ('amallus'). 3) 'Mannire' = 'manôn, mahnen'. V. Grimm l. c. p. 842; Müllenhoff apud Waitz, 'Das alte Recht der salischen Franken' p. 289. 'Mannire legibus dominicis' significat: aliquem lege dominica vel regia, id est Lege Salica, laudata in ius vocare; cf. infra tit. LXVIII, 1 et quae ibi annotavimus. 4) Legitimum impedimentum, 'echte Not'; cf. Diez, 'Etymologisches Wörterbuch der romanischen Sprachen' p. 297: 'essoine'. V. Grimm l. c. p. 847 sq.; Müllenhoff l. c. p. 293; Brunner l. c. II, p. 335 sq. 5) Hoc caput recensionis β esse videtur. 6) Qui recensionem β scripsit, secundum Legem Visigothorum, qua multum usus est, putavit semper integram compositionem adversario et ideo fredum praeter eam regi solvendam esse, quod autem minime iuris Francorum erat, ut apparet ex titulo LXXXV, 2. Cf. Brunner I², p. 230 sq.; II, p. 621 sqq. et infra titulos XIII. XIII, 2. XVIII. XVIII, 2. XXIII. XXIII, 2. LVIII. LVIII, 2. 7) Tituli II—XI recensionis β sunt, v. supra p. 2. 8) Pro 'franne' in versione Germanica legis s. IX. 35 scripta (v. infra) legitur 'stigu', quod stabulum significat; v. Graff, 'Althochdeutscher Sprachschatz' VI, p. 624 sq. Textus recentiores scribunt 'chranne'. Cf. infra in tit. XX: 'masfo, mafolum' et B tit. XVI, 2: 'magalum, machalum' et in tit. XVIII, 2: 'naufum' et B tit. LV: 'naucho, nauco'; v. Meyer-Lübke, 'Grammatik der romanischen Sprachen' I, p. 38.

2. Si¹ quis porcellum furaverit, qui sine matre vivere possit, et ei fuerit adprobatum, sol. I culpabilis iudicetur excepto² capitale et dilatura³.

3. Si quis bimum porcum furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

5 4. Si quis verrum furaverit, sol. XVII^f culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

5. Si quis scrovam ducariam furaverit, sol. XVII^f culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

6. Si quis maialo⁴ sacrivo furaverit et ille, qui illum perdidit, cum testibus
10 potuerit adprobare, quod sacrivos fuisset, hoc⁵ est votivus, sol. XVII^f culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

7. Si quis maiale, qui sacrivus non fuerit, furaverit, sol. XV excepto capitale et dilatura.

8. Si quis de gregem quindecim porcus furaverit, sol. XXXV culpabilis iudi-
15 cetur excepto capitale et dilatura.

9. Si quis XXV⁶ porcus furaverit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Qui lex⁷ usque quinquaginta porcus excepto capitale et dilatura unum iudicium terminantur.

II. 2. l. 1. purcellum 2. matrem 3. possit] mal. himnes theca *add.* 2; mal. hymnis thetica *add.* 3;
20 malb. hymnis thetica s. d. XL q. f. *add.* 1. || l. 2. sol. uno 3. delatura *semper* 3.

3. l. 3. furaverit] mal. inzimis suiani *add.* 2; mal. inzimus sinani *add.* 3; malb. ingismus sui-
anni id est *add.* 1. LXV 1.

4. l. 5. furaverit] mal. christiano *add.* 2. 3; malb. christiano s. d. DCC q. f. *add.* 1.

5. l. 7. scroam 2. ducaria 2. furaverit] mal. reo dimia *add.* 2. 3; malb. reo demia s. d.
25 DCC q. f. *add.* 1.

6. l. 9. maiale 3. sagrivo 2. illi 2. 3. perdidit] perdedit 3; hoc *add.* 2. 3. || l. 10. sac-
rivus 3; sagrivus 2. fuisset] fuissit 3; mal. bartcho caimo *add.* 2; mal. bartcho cahimo *add.* 3;
malb. bracho cahimo s. d. DCC q. f. *add.* 1.

7. l. 12. maialo 2. sagrivus 2; sacrivos 3. furaverit] mal. bartho sive babani *add.* 2; mal.
30 bartho sive badiani *add.* 3; malb. bratho sive babane s. d. DC q. f. *add.* 1.

8. l. 14. quindecim] XII 2. furaverit] mal. taxaca *add.* 2. 3; malb. taxaca s. d. MCCCC q. f. *add.* 1.

9. l. 16. XV 2. furaverit] mal. sunnista *add.* 2; mal. sonnista *add.* 3; malb. sunista s. d. IIMD q. f.
add. 1. || l. 17. Quae 3. quinquaginta 2. || l. 18. unum] omnium 1; uno 3. iudicio 3. terminentur 2.

1) *Hoc caput recensiois γ est.* 2) *Verba excepto — dilatura semper recensiois γ*
35 *sunt, sed capitale, quod damnum significat, iam in recensione β legebatur, v. infra X et alias.*

3) *Dilatura = 'Verzugsbusse'; cf. Grimm apud Merkel, Lex Salica p. LXXXV sq. In versione Germanica pro dilatura scribitur 'wirðjūn' = 'Weigerungsbusse'; v. Brunner l. c. II, p. 624, n. 2.*

4) *Maialis = verri castratus; cf. Schramm, 'Sprachliches zur Lex Salica (Marburger Beiträge zur Romanischen Philologie) III) p. 57 sq., ubi de aliorum quoque animalium*
40 *in lege nostra memoratorum nominibus tractatur.*

5) *Verba hoc — votivus et c. 7 recensiois γ esse puto. Ab hominibus piis pecora quaedam vovebantur, quae 'votiva' dicebantur et 'sub ditione basilicae erant' et, ubi necessitas institit, basilicae dabantur; v. quae annotat editor ad Gregor. Turon., De virtutibus S. Iuliani c. 31; MG. SS. rerum Merovingicarum I, 577.*

6) *Viginti quinque porci (cum verre et 'scrofa ducaria') vel duodecim vaccae (cum*
45 *tauro 'grege regente') vel nonnullae equae (cum admissario; numerus non constat equarum, v. infra LXII, 3 et ibidem p. 33, n. 7) vel quadraginta oves (cum ariete) efficiunt gregem.*

Cf. tit. III, 4. 5. IIII, 4. V. etiam Lex Ribuarum XVIII, 1; Lex Alamannorum LXVII. LXVIII. LXXII. LXXIII; Inama-Sternegg, 'Deutsche Wirtschaftsgeschichte' I², p. 50. 115.

7) *Verba Qui lex usque ad terminantur recensiois γ esse videntur.*

III. De furtis animalium¹.

1. Si quis vitulum lactantem furaverit, sol. III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

2. Si quis anniculum usque ad bimatum furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

3. Si quis bovem aut vacam furaverit, sol. XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

4. Si quis taurum grege regente furaverit, hoc² est trespellium³, qui de tres villas⁴ communes vacas tenuerit et numquam iunctus fuisset, sol. XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

5. Si quis XII animalia furaverit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur excepto⁵ capitale et dilatura et usque ad XXV unum iudicium terminantur.

IIII. De furtis ovium.

1. Si quis agnum furaverit, den. VII. culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

2. Si quis anniculum vel bimum vervicem⁶ furaverit, sol. III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

3. Certe si duos aut tres furaverit, sol. XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Qui numerus usque ad XL vervices convenit observare.

4. Si quis vervices XL aut amplius furaverit, sol. LXII^f culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

III] II 1. 3. 1. l. 2. lactentem 2. furaverit] mal. podor aut friucho *add.* 2; mal. pordor aut friucho *add.* 3; malb. podor aut fricho s. d. OXX q. f. *add.* 1.

2. l. 4. anniculum *corr.* anniculum 3; annuculum 2. furaverit] mal. thinzimus podor *add.* 2; mal. thinzimus pordorsum *add.* 3; malb. thinzimus podor s. d. DC q. f. *add.* 1.